文件

濉溪县文明办
濉溪县教育局
共青团濉溪县委员会
濉溪县妇女联合会
濉溪县关心下一代工作委员会

濉文办〔2021〕4号

关于开展第四届濉溪县“新时代好少年”
推荐学习宣传活动的通知

各中心学校、局属有关学校、民办学校：
为深化社会主义核心价值观教育实践，充分发挥未成年人中先进典型的榜样作用，引导广大未成年人崇德向善、见贤思齐，积极参与道德实践，扣好人生第一粒扣子，决定开展第四届濉溪县“新时代好少年”推荐学习宣传活动。现将有关事项通知如下：
    一、指导思想
深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，围绕立德树人根本任务，以培育和践行社会主义核心价值观为主线，以“扣好人生第一粒扣子”为主题，强化教育引领、实践养成，推出一批事迹突出的青少年典型，组织未成年人广泛开展“新时代好少年”学习宣传活动，引导广大未成年人见贤思齐、追比赶超，努力成长为能够担负民族复兴大任的时代新人。
二、组织领导
成立第四届濉溪县“新时代好少年”推荐学习宣传活动组委会，成员由县文明办、县教育局、团县委、县妇联、县关工委分管负责人组成，负责活动的组织、协调、评选工作。
三、推荐范围及名额
每个中心学校、局属有关学校、民办学校推荐2名，经组委会评审后，评选出第四届濉溪县“新时代好少年”32名。
1.凡年龄在6—17周岁（含17周岁，以发文日为准）的濉溪县范围内的中小学（含民办学校、职业学校、特殊学校）在籍学生（户籍非濉溪县的，须现在我县学校就学，并满一年以上）均可参评。
2.获得过往届县级及以上“美德少年”“新时代好少年”称号的，不再参评。
四、推荐标准
总体要求：热爱中国共产党，热爱社会主义，热爱祖国，热爱人民，热爱家乡，大力弘扬和自觉践行社会主义核心价值观，模范遵守社会公德、家庭美德、个人品德，充满时代气息，事迹突出感人，在示范引领青少年向上向善中具有较大影响。
具体标准：
（一）助人为乐：发扬互助友爱精神，在学习和生活上长期坚持帮助有困难的同学；热心公益，积极参加一些力能所及的志愿服务活动，服务社会，奉献他人。
（二）自强自立：坚持艰苦朴素、勤劳节俭的好作风，积极参加各种力所能及的劳动；在逆境中保持乐观开朗，以积极的人生态度迎接困难和挑战；热爱生活，热爱生命，自强不息，努力向上。
（三）诚信守礼：真诚待人，言行一致，信守承诺，或有拾金不昧等具体行为；恪守公德，举止得当，知书达礼，传播文明，具有优秀的道德品质和文明修养。
（四）勤学创新：热爱学习，成绩优良，特长鲜明，积极弘扬传承中华优秀传统文化，弘扬民族精神和时代精神；勤于思考，乐于实践，勇于创新，善于发明，积极参加各类教育实践活动。
（五）尊师孝亲：尊敬师长，遵守纪律，热心参与班级和学校工作；孝敬父母，分担家务，关爱亲人，在亲人有伤病、残疾等困难情况下，尽心照顾，守护相助。
五、推选步骤
1.推荐上报（4月30日前）。4月30日前，各学校将一式2份推荐表（见附件）和事迹材料（每人1500字以内）报送到县教育局，电子版发到邮箱：947512187@qq.com。联系人：韩梅，联系电话：6079880。
2.初审确认（5月15日前）。组委会对推荐候选人进行初审，无异议后，确定建议名单。
3.公示命名（5月25日前）。组委会将建议名单在媒体进行集中公示，无异议后，发文命名。
4.学习宣传（6月—年底）。组委会成员协调相关媒体对当选的“新时代好少年”开展宣传报道，向上级积极推荐，并开展先进事迹报告会、座谈会等形式多样的学习宣传活动。
六、工作要求
1.高度重视。开展“新时代好少年”推荐学习宣传是加强和改进未成年人思想道德建设工作的有效途径，各单位要充分认识推荐学习宣传“新时代好少年”的重要意义，把活动作为从娃娃抓起、培养时代新人的具体举措，作为在未成年人中培育和践行社会主义核心价值观的有力抓手，作为未成年人思想道德建设工作的重要任务，摆上重要位置，精心谋划部署，确保各项工作及时有效开展。
2加强统筹。县文明办要发挥好牵头作用，组织、指导、协调各相关单位开展好工作，教育局要认真组织中小学生参与到活动中来，各级团委、妇联、关工委等单位要主动作为、积极配合，把各自的联系人群发动好、组织好，形成社会各界共同参与的良好态势，扩大推荐评选活动的影响力和覆盖面。
3.提升效果。要充分利用网络新媒体等青少年喜闻乐见的载体平台，发挥移动终端的便利性，增强活动的吸引力和感染力。要考虑未成年人成长规律和身心特点，创新宣传形式、丰富宣传内容，做到有声有色、出彩出新。要做好动员、征集、发布等各个环节的宣传工作，努力营造浓厚氛围，在未成年人中形成“践行核心价值观 争当时代新人”的生动局面。

附件：第四届濉溪县“新时代好少年”推荐表

濉溪县文明办              濉溪县教育局

共青团濉溪县委员会        濉溪县妇女联合会

濉溪县关心下一代工作委员会

[bookmark: _GoBack]2021年4月25日

附件
第四届濉溪县“新时代好少年”推荐表
	姓  名

	性别

	出生年月

	（一寸免冠
照片）

	学  校

	班级

	家庭住址

	联系
方式

	事迹
简  介
（500字左右）

	推荐单位
意  见

                    盖  章
                        年    月     日

	县评选
组委会意见

- 6 -

- 5 -